
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

DETERMINAZIONE N.  97  DEL 24/02/2010 
 
OGGETTO: D.LGS 06.02.2007 N. 30. DIRITTO DI SOGGIORNO CITTADINI COMUNITARI. 

EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

�

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto sindacale n. 27/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 766, con il quale è stato 

nominato il sottoscritto dipendente dott. Massimo Dal Ben, Istruttore Direttivo categoria D2, quale 
responsabile dell’Area Economico, Finanziaria, Tributaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che con l’entrata in vigore del Decreto Legislativo 6 febbraio 2007, n. 30, sono stati 
trasferiti ai comuni tutti i compiti relativi al rilascio del permesso di soggiorno ai cittadini dell’Unione 
Europea; 

Considerata l’importanta e la delicatezza del lavoro trasferito, lo stesso decreto ha previsto che 
al trasferimento delle competenze  seguisse anche l’erogazione di un contributo determinato sulla 
base dell’effettiva mole di lavoro svolto dai comuni e determinato sulla base di precisi paramentri 
riguardanti la popolazione del comune, il personale addetto, i cittadini comunitari richiedenti, il 
numero dei permessi rilasciati; 

Dato atto che per l’anno 2009 il Ministero dell’Interno ha assegnato al Comune di Tregnago la 
somma di € 318,20 per l’attività svolta dal personale interessato alle competenze di cui sopra; 

Verificato che le somme erogate in relazione all’attività svolta, destinate agli operatori dei 
servizi demografici, sono da considerare attribuite ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, lett. K, del 
C.C.N.L. del 01 aprile 1999 e che, pertanto, devono essere liquidate agli interessati in base all’art. 
17, lettera g, in aggiunta e separatamente dagli incentivi e/o quote di produttività spettanti agli 
stessi; 

Appurato che il lavoro svolto fino ad oggi dal personale dei servizi demografici è risultato 
efficace ed efficiente tanto che tutte le richieste presentate ai cittadini comunitari interessati sono 
state regolarmente istruite; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del contributo relativo all’attività svolta; 
Considerato che gli importi spettanti sono lordi e comprensivi di tutti gli oneri fiscali e 

previdenziali; 
Vista l’effettiva liquidazione a favore del Comune di Tregnago, avvenuta in data 18.01.2010 

con n. 82 di provvisorio, da parte del Ministero dell’Interno dei contributi medesimi; 
Visti gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

�

D E T E R M I N A 
�

�

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 



 
2. Di liquidare e pagare, per le motivazioni tutte in premessa indicate, le somme erogate dal 
Ministero dell’Interno per le funzioni trasferite ai comuni ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 
30/2007, determinate in € 318,20=, da dividere in ugual misura al personale dei servizi 
demografici. 
 
3. Di prendere atto che il suddetto importo è al lordo degli oneri previdenziali e fiscali e che trova 
imputazione all’intervento relativo alla spesa del personale dipendente e a quelli relativi agli oneri 
riflessi, gestione residui del bilancio di previsione e P.E.G., esercizio finanziario 2010. 
 
 
     Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria 
                                             Dott. Massimo Dal Ben 

�

�

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 

 
 
Impegno reg.to al n° 23+35+577/09 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì 22/10/2010 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
�

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Lì, 24/02/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
�

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
�

�

 
 
 
 
 


